
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 30.06.2022г.    г. Тайшет     №588 
 
О работе общества с ограниченной 
ответственностью «Полиграфист» в 2021 
году 

 
В соответствии с постановлением администрации Тайшетского городского 

поселения от 04 сентября 2017 года №1075 «Об условиях приватизации муниципального 
унитарного предприятия «Полиграфист», Уставом Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» было учреждено Общество с 
ограниченной ответственностью «Полиграфист» (далее - Общество), учредителем 
которого является администрация Тайшетского городского поселения. Заслушав 
информацию генерального директора ООО «Полиграфист» Петухова В.В. о работе 
предприятия за 2021 год, административный Совет при главе Тайшетского городского 
поселения отмечает, что в целях расширения рынка товаров и услуг, извлечения прибыли, 
производства и реализации полиграфической продукции (газеты, книги, баннеры, 
фотоальбомы и другое), реализации канцелярских товаров, за период работы Обществом 
была проведена следующая работа: 

Было принято и обработано 1819 заказов, что на 29 % меньше по сравнению с 
прошлым годом. Уменьшение количества заказов в 2021 году произошло в связи с 
распространением на территории Российской Федерации вирусной инфекции CОVID 19, а 
также с ограничительными мерами, связанными с данной инфекцией. 

Наиболее заказываемая продукция – это баннеры, стенды, вывески, световые 
вывески, печати, штампы, журналы, фигуры, изготовленные на фрезерно-гравировальном 
и лазерно–гравировальном оборудовании. Основными покупателями являются: 
администрация Тайшетского городского поселения, администрация Тайшетского района, 
ООО «ОК РУСАЛ Анодная фабрика», ООО «Русал- Тайшет», ООО «Инженерная 
строительная компания», ОГБУЗ «Тайшетская районная больница», ЧУЗ «Медицина», 
Дорпрофжел ВСЖД филиала ОАО «РЖД», Сергинский ПНИ, ООО ЧОП «Омега» и 
другие. Также появились новые заказчики из других регионов России: ООО «ОК Русал 
Промтехразвитие» г. Москва, ООО «Торгсервис238»,  Филиал ООО «Страховая компания 
«Ингосстрах-М» г. Иркутск, ОГБУСО «Чунский ПНИ Радуга», предприниматели рп. 
Чунский, и другие. Периодически обновляется ассортимент наградной продукции, 
продукции для гравировки, нанесения сублимационной печати. 

Большим спросом среди заказчиков стала пользоваться багетная мастерская, где 
изготавливаются рамки различных  размеров и цветов. 

29 октября 2021 года на предприятии произошли изменения: принят новый 
генеральный директор Петухов. В.В и новый коллектив. 

В 2021 году были отремонтированы печатные машины, приобретена печатная 
машина RIZO, запасные части ко всем печатным машинам, степлер на общую сумму 347,2 
тысяч рублей. 

Трудовые отношения в Обществе регулируются законодательством Российской 
Федерации, Коллективным договором, Правилами внутреннего трудового распорядка и 
другими внутренними документами Общества. 



Основными задачами кадровой политики Общества являются: планирование 
потребности в персонале, формирование и своевременная корректировка структуры и 
штата; создание и поддержка системы кадровой информации; обеспечение эффективной 
системы мотивации и стимулирования труда работников; формирование эффективной 
команды единомышленников, профессиональная подготовка, повышение квалификации и 
переподготовка кадров; анализ соответствия кадровой политики Общества и оценки 
кадрового потенциала. Кадровая работа в Обществе регулируется должностными 
инструкциями. 

Численность работающих на предприятии, согласно штатному расписанию, 
составляет 9 человек. Также за год было привлечено 4 человека по договору гражданско-
правового характера. 

По квалификации в целом все работники, включая административно-
управленческий аппарат и рабочих, соответствуют предъявляемым требованиям. 

Фонд заработной платы за 2021 год составил 4063 тысячи рублей, или 51,02% от 
всех расходов предприятия. Среднемесячная зарплата составила 26045,00 рублей. 
Уплачено налогов с заработной платы 1216,00 тысяч рублей. 

Все изменения, касающиеся организации и оплаты труда работников, направлены 
на упорядочение доплат, повышение мотивации персонала. 

В течение 2021 года была продолжена работа по реализации обязательств 
Коллективного договора ООО «Полиграфист» на 2018-2021 годы по основным 
направлениям коллективного договора. 

Следует подчеркнуть, что Общество ведёт в отношении своих работников чётко 
выраженную социально-направленную политику, о чем говорят следующие показатели. 

 
Исполнение Обществом коллективного договора в 2021 году 

Наименование 
Факт (тысячи 

рублей) 
Новогодние подарки детям работников 10,20 
Материальная помощь к профессиональному празднику 18,00 
Материальная помощь к празднику: 23 февраля, 8 Марта, Новый год 30,00 
Материальная помощь на оздоровление при уходе в отпуск 14,00 
Материальная помощь неработающим пенсионерам 11,20 

ИТОГО 83,40 
 
Выручка от реализации в отчетном году составила 7 964,00 тысячи рублей, в 2020 

году 8 364,00 тысячи рублей. Себестоимость реализованных работ (услуг) в 2021 году 
составила 2049 тысяч рублей. 

Среднемесячный расход предприятия равен 725 167,00 рублям, в том числе: 
заработная плата – 338 583,00 рубля; 
налоги (ПФР, ФСС) – 101 334 рубля; 
коммунальные услуги (вода, свет, тепло, связь) – 109 557,00 рублей; 
прочие расходы 175 693 рубля. 
Основные показатели деятельности Общества представлены в приведенной ниже 

таблице: 
Основные показатели деятельности Общества 

 Показатель  
(тысячи рублей) 

2021 год 2020 год 
Доходы: 7964 8364 
собственное производство 7964 8364 
Расходы: 8702 9449 
Затраты на ремонт и приобретение основных средств и 
инвентаря 

347 41 



Прочие коммерческие расходы 607 580 
Прибыль (убыток) от основной деятельности -738 -1085 
Прочие доходы 1241 1123 
Прочие расходы 280 190 
Налог на прибыль (ЕНВД, УСН) 80 109 
Чистая прибыль 143 - 261 

Дебиторская задолженность на 31 декабря 2021 года составила 342,4 тысячи 
рублей. Кредиторская задолженность за отчетный год 135,4 тысячи рублей. Данные 
показатели являются текущими. 

Рабочий капитал Общества составляет 5460,00 тысяч рублей, стоимость чистых 
активов 8962,00 тысячи рублей. 

В 2021 году ООО «Полиграфист» оплатило налог на имущество в сумме 78 891,00 
рублей на основании распоряжения Правительства Иркутской области №990-рп от 11 
декабря 2019 года (кадастровая стоимость здания 8 414 934,90 рублей, ставка налога – 
0,75 %). 

Земельный налог за 2021 год – 58 315,00 рублей. Общая сумма налогов – 137 206,00 
рублей. 

По состоянию на 31 декабря 2021 года остаток денежных средств на расчетном 
счете составляет 299 678 рублей, в кассе предприятия 57 209,98 рублей. 

Запас материалов на 31 декабря 2021 года – 4 062,00 тысячи рублей: бумага 
газетная, офсетная, офисная, для сублимации разной плотности – 560,00 тысяч рублей, 
картон разной плотности – 45,00 тысяч рублей, ПВХ, ПЭТ различной толщины – 50,00 
тысяч рублей, чернила для Рlottera, сублимационные – 20,00 тысяч рублей, фанера – 30,00 
тысяч рублей, баннер литой – 252,00 тысяч рублей, пленка самоклеющаяся, 
светоотражающая, светонакопительная, оракал, термопленка – 179,00 тысяч рублей, 
краска, мастер – пленка для Ризо – 150,00 тысяч рублей, оснастки для штампов, печатей, 
пленка КИМОТО для изготовление печатей, штампов, жидкий полимер, подушка сменная 
- 85,00 тысяч рублей, багет для изготовления рамок – 102,00 тысячи рублей, заготовки 
кубков, медалей, лента для медалей, крепежи – 95,00 тысяч рублей, футболки, кепки, 
кружки для сублимации, бумвинил, пластины для печатания газет, коленкор и другое - 
885,00 тысяч рублей. 

Задолженность по налогам и фондам отсутствует. Задолженность по заработной 
плате отсутствует. 

Общество планирует поднять объем выпускаемой продукции, увеличить 
ассортимент сувенирной продукции, расширить услуги: печать портретов на холсте и в 
багете, интерьерная печать на пластине. Кроме этого Общество планирует произвести 
текущий ремонт кабинетов и  приобрести станки для печати на лентах. 

Руководствуясь статьей 51 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское  городское поселение», Положением «Об 
Административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14 февраля 2008 года № 95, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Принять к сведению информацию генерального директора общества с 

ограниченной ответственностью «Полиграфист» Петухова В.В. о работе предприятия в 
2021 году. 

2. Генеральному директору ООО «Полиграфист» разработать и представить до 01 
августа 2022 года: 

мероприятия по увеличению доходов; 



предложения по оказанию услуг по печатанию газет. 
3. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 

администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


